
 

 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “LEONARDO DA VINCI” ACQUAPENDENTE 

Via G.CARDUCCI s.n.c. 01021 Acquapendente (VT)  CF 80019550567 – Tel.0763/734208  

e-mailVTIS01100L@ISTRUZIONE.IT; PEC: VTIS01100L@pec.istruzione.it 

 

Acquapendente, 01.02.2024 

 

 All’attenzione Prof. Franco Filoia 

 

Sito istituto 

 

Albo 

 

Amministrazione trasparente 

 

ATTI 

 

Oggetto: Decreto assegnazione incarico di n. 1 Docente con il ruolo di formatore, in qualità di 

animatore digitale nell’ambito del Progetto PNRR “Animatore digitale: formazione del personale 

interno” – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali – linea di investimento 2.1 – Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico – Missione 4 – 

Componente 1 PNRR  - Risorse art. 2 DM n. 222 delll’11.08.2022 per l’a.s. 2022/2023 e a.s. 

2023/2024  Codice Avviso M4C1|2.1-2022-941 CUP G44D22003900006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs  n. 165/2001Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze della P.A.; 

VISTA la Legge n. 241/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge n. 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 ed in particolare l’art.10 comma 5 che dispone circa le variazioni del 

programma conseguenti ad entrate finalizzate; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal Commissario straordinario per la gestione 

amministrativo-contabile con delibera n. 219 del 30.12.2022;  

VISTE la delibera n. 10 del Collegio docenti del 15.12.2023 e la delibera n. 253 del 29.12.2023 del 

Commissario straordinario per la gestione amministrativo contabile di approvazione della revisione 

annuale del Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

VISTA la delibera del Commissario straordinario per la gestione amministrativo contabile n. 227 

del 04.04.2023, di adesione al PNRR Animatore digitale; 

mailto:VTIS01100L@ISTRUZIONE.IT
mailto:VTIS01100L@pec.istruzione.it




 

 

VISTA la delibera del Commissario straordinario per la gestione amministrativo contabile  n. 231 

del 04.04.2023,  di assunzione al P.A. 2023 del PNRR Animatore digitale: formazione del personale 

interno per l’importo di € 2.000,00; 

VISTO l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e il Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO il DM n.222 del 11 agosto 2022; 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali”; 

VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno - M4C1|2.1-2022-941 -P-

7704, presentato, all’unità di Missione il 14.11.2022 e registrato con identificativo n. 7704.0, 

approvato da parte del Collegio dei Docenti nella seduta del 15.12.2023; 

VISTA la Nota MIM n. 24917 del 27.02.2023 relativa all’autorizzazione per l’attuazione del 

progetto; 

VISTO il D.Lgs n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la delibera ANAC n. 1310 del 28.12.2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 

D.Lgs n. 33/2013come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

VISTO il CCNL Comparto scuola 2019/2021; 

VISTE le delibere n. 11 e 13 del Collegio dei docenti del 15.12.2023, di individuazione del 

personale interno cui affidare l’incarico di animatore digitale e di formatore nei corsi di formazione 

relativi al progetto Animatore digitale: formazione del personale interno; 

RITENUTE le competenze possedute del Prof. Franco Filoia, già animatore digitale, essere 

congrue e coerenti con le finalità dell’incarico; 

PRESO ATTO della dichiarazione del prof. Franco Filoia in merito all’assenza di incompatibilità e 

cause ostative all’incarico; 

 

DECRETA 

 

ART.1  

Si conferisce al Prof. Franco Filoia l’incarico di animatore digitale. 

Si conferisce altresì l’incarico di formatore nell’ambito del progetto PNRR Animatore digitale: 

formazione del personale interno - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali  - linea di 

investimento 2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico – Missione 4 - Comp. 1 PNRR – Risorse art. 2  D.M. n. 222 dell’11.08.2022 per l’a.s. 

2022/2023 – a.s. 2023/2024; 

 

ART.2 

L’incarico di animatore digitale avrà durata annuale. Le attività di formazione, previste per ore 16, 

andranno svolte in orario aggiuntivo a quello di attività didattica, secondo le modalità e le 

tempistiche ritenute opportune e concordate preventivamente con il Dirigente Scolastico. Le 13 ore 

di direzione e coordinamento del progetto, andranno altresì svolte oltre l’orario di ordinario servizio.  

 

ART. 3 

La retribuzione prevista  per le ore di docenza nei percorsi formativi per il personale scolastico è di 

€ 41,32/ora lordo dipendente. La retribuzione prevista per le attività di direzione e di coordinamento 

del progetto, è di € 19,25/ora lordo dipendente. 

 



 

 

ART.4 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel 

progetto. 

Per tale  incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 

- Svolgimento di attività di animazione digitale all’interno della scuola, consistenti in attività 

di formazione del personale scolastico, realizzate con modalità innovative e  sperimentazioni 

sul campo,  mirate e personalizzate, sulla base dell’individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento 

delle competenze digitali degli studenti,  anche attraverso l’utilizzo della piattaforma  

“Scuola Futura”. 

- Le iniziative formative si svolgeranno nell’a.s. 2023/2024 e si concluderanno entro il 

31.08.2024. Sono previsti più interventi  che porteranno alla formazione di almeno 20 unità 

di personale scolastico , insistendo anche su più attività anche trasversali alle figure 

professionali coinvolte. Le iniziative formative realizzate concorrono al raggiungimento dei 

target e milestone  dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 . Componente 1 – del 

PNRR, finanziato dall’U.E. . Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico e di coinvolgimento della comunità scolastica 

per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole. 

ART. 5 

Il compenso per le attività di formazione, nel rispetto del tetto massimo indicato,  verrà erogato in 

base alle ore di formazione effettivamente svolte. 

La S.V. è tenuta, al termine dell’attività, a consegnare il time sheet relativo alle ore svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, debitamente compilato in ogni sua parte.  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                                Dott.ssa Luciana Billi 
                                                                                                              (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 


